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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

Latvijas nostāja Eiropas Savienības Nodarbinātības, 

sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 

2019.gada 8.jūlija sanāksmē izskatāmajos jautājumos

I Sanāksmes darba kārtība

2019.gada 8.jūlijā Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1) Labklājības ekonomika;

2) Eiropas semestris 2019:

a) Padomes rekomendāciju projekti par dalībvalstu Nacionālajām reformu programmām 2019.gadam,

b) 2019.gada valstu specifisko rekomendāciju un 2018.gada valstu specifisko rekomendāciju ieviešanas izvērtējums,

c) Priekšlikumu Padomes lēmumam par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm;

3) Tīra planēta visiem: stratēģiska ilgtermiņa vīzija par klimatneitrālu ekonomiku – nodarbinātības aspekti.

II Latvijas nacionālā pozīcija

1) Labklājības ekonomika
Somijas prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā uzsver, ka Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) ir uzsākusi daudzas nozīmīgas iniciatīvas, kas veicina sociālās dimensijas stiprināšanu, svarīgākā no kurām ir Eiropas Sociālo tiesību pīlārs. Prezidentūra vēlas turpināt diskusijas, pievēršot uzmanību labklājības ekonomikai un saiknei starp cilvēka labklājību un ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, kas nav savstarpēji izslēdzoši mērķi. Labklājības ekonomikas koncepts ietver plašu jautājumu loku, tostarp, sociālos, nodarbinātības, dzimumu līdztiesības, veselības un izglītības jautājumus.
Padomes 2019.gada 8.jūlija sanāksmē plānotas politikas debates, balstoties uz Somijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem:
1) Kādas ir Jūsu domas par labklājības ekonomikas kā politikas veidošanas un lēmumu pieņemšanas vadlīniju stiprināšanu?

2) Kāda veidā ES politika un lēmumu pieņemšana būtu jāattīsta, lai stiprinātu saikni starp ekonomikas politiku un labklājības politikām?

3) Labklājības ekonomikas principu stiprināšana ES ir ilgtermiņa mērķis. Kādiem būtu jābūt pirmajiem soļiem?
Latvijas nostāja:

Dažādas politikas, tostarp ekonomikas un sociālā politika, ir savstarpēji saistītas. Šī saikne kļūst arvien aktuālāka,  ņemot vērā tādus procesus kā sabiedrības novecošanās, migrācija, automatizācija un digitalizācija. Tieši šādiem izaicinājumiem arvien biežāk ir nepieciešamas kompleksas un starpsektorālas atbildes, kas ir pamats arī ilgtspējīgai valstu un Eiropas attīstībai. Jau šobrīd Latvijas tiesību aktu izstrādes ietvaros jebkurā politikas jomā ir jāizvērtē jaunu noteikumu vai to izmaiņu ietekme uz sociālo situāciju. Līdzīga prakse tiek pielietota arī ES līmeņa iniciatīvās. Tomēr vienlaikus ir būtiski uztvert sociālo jomu un tās izdevumus kā investīcijas, izprotot, ka to ietekme nav ar tūlītēju efektu un dažkārt pat grūti izmērāma, tādēļ ir kā izaicinājums ierobežotas fiskālās politikas gadījumā.
Eiropas semestra ietvaros nodarbinātības, izglītības un sociālās politikas jomas laika gaitā ir guvušas arvien lielāku nozīmi. Tāpat arvien vairāk tiek uzsvērta to savstarpējā mijiedarbība. Piemēram, ja ieguldījumi prasmēs ietekmē iespējas iekļauties darba tirgū, bet zemāks ražīgums zemāku zināšanu un prasmju dēļ savukārt nozīmēs, ka netiek pilnībā izmantots viss ekonomikas potenciāls.

Latvija uzskata, ka ir svarīgi, lai stratēģijā, kura sekos “Eiropa 2020” stratēģijai, tiktu pilnvērtīgi atspoguļotas nodarbinātības un sociālās politikas, kā arī to devums kopējā ekonomikas attīstībā. Būtisks ir arī Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas ieguldījums, apzinot galvenās “Eiropa 2020” stratēģijas īstenošanas atziņas un izaicinājumus, kā arī sociālo partneru iesaiste.
2) Eiropas semestris 2019
a) Padomes rekomendāciju projekti par dalībvalstu Nacionālajām reformu programmām 2019.gadam,

b) 2019.gada valstu specifisko rekomendāciju un 2018.gada valstu specifisko rekomendāciju ieviešanas izvērtējums,

c) Priekšlikumu Padomes lēmumam par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm

2019.gada 5.jūnijā Komisija publicēja priekšlikumus Padomes rekomendācijām ES dalībvalstīm, tostarp arī Latvijai. Saskaņā ar sākotnējo rekomendāciju projektu par 2019.gada Latvijas nacionālo reformu programmu Latvijai 2019.-2020.gadā tiek rekomendēts:

1) Nodrošināt, lai valsts budžeta izdevumu nominālais pieauguma temps 2020.gadā nepārsniegtu 3,5%, kas atbilst ikgadējai strukturālai korekcijai 0,5% apmērā no IKP. Samazināt nodokļu slogu zemu ienākumu saņēmējiem, pārceļot to uz citiem avotiem, jo īpaši kapitālu un īpašumu, un uzlabojot nodokļu nomaksas saistību izpildi. Nodrošināt efektīvu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas novēršanas regulējuma uzraudzību un īstenošanu.

2) Novērst sociālo atstumtību, jo īpaši uzlabojot minimālo ienākumu pabalstu, minimālo vecuma pensiju un ienākumu atbalsta adekvātumu cilvēkiem ar invaliditāti. Uzlabot izglītības un apmācību kvalitāti un efektivitāti, jo īpaši attiecībā uz mazkvalificētiem darba ņēmējiem un darba meklētājiem, tostarp palielinot līdzdalību profesionālajā izglītībā, mācībās un pieaugušo izglītībā. Uzlabot veselības aprūpes sistēmas pieejamību, kvalitāti un izmaksu efektivitāti.

3) Uz ieguldījumiem vērsto ekonomikas politiku koncentrēt uz inovāciju, cenas ziņā pieejamu mājokļu piedāvājumu, transportu – jo īpaši uz tā ilgtspēju –, resursu efektivitāti un energoefektivitāti, energotīklu starpsavienojumiem un digitālo infrastruktūru, ņemot vērā reģionālās atšķirības.
4) Uzlabot publiskā sektora pārskatatbildību un efektivitāti, jo īpaši attiecībā uz pašvaldībām un valsts un pašvaldību uzņēmumiem, kā arī interešu konfliktu novēršanas režīmu.


Ekonomikas politikas komiteja, Ekonomikas un finanšu komiteja, Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja ir sagatavojušas horizontālu ziņojumu par valstu specifiskajām rekomendācijām. Ziņojumā tiek uzsvērts, ka Eiropas ekonomika turpinās augt arī nākamajā gadā, lai arī tas notiks lēnākā tempā. Nodarbinātība ir sasniegusi augstāko līmeni, tomēr joprojām pastāv būtiskas atšķirības starp valstīm. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka kopumā 2018.gada valstu specifisko rekomendāciju īstenošanas progress ir bijis lēnāks nekā iepriekšējos gados. Papildus tiek norādīts, ka darba tirgus situācija turpina uzlaboties; ir nepieciešams stiprināt izglītības un apmācību sistēmas. Lai arī nabadzība samazinās, tā joprojām ir augsta dažās valstīs. Tiek norādīts arī uz sociālās aizsardzības sistēmu tvērumu, adekvātumu un efektivitāti.


2019.gada 27.februārī Komisija publicēja priekšlikumu par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm, kas kopā ar vispārējām ekonomikas politikas pamatnostādnēm veido integrētās pamatnostādnes „Eiropa 2020” stratēģijas mērķu sasniegšanai. Priekšlikums paredz arī 2019.gadā ņemt vērā Padomes 2018.gada 16.jūlija lēmumā 2018/1215 ietvertās  nodarbinātības politikas pamatnostādnes:
· 5.pamatnostādne: darbaspēka pieprasījuma palielināšana;

· 6.pamatnostādne: darbaspēka piedāvājuma uzlabošana: piekļuve nodarbinātībai, prasmes un kompetences;

· 7.pamatnostādne: darba tirgus funkcionēšanas uzlabošana un sociālā dialoga efektivitātes paaugstināšana;
· 8.pamatnostādne: vienlīdzīgu iespēju visiem veicināšana, sociālās iekļaušanas veicināšana un cīņa pret nabadzību.
Padomes 2019.gada 8.jūlija sanāksmē plānots apstiprināt Padomes rekomendāciju projektus (sociālos un nodarbinātības aspektus), pieņemt zināšanai Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedokļus, kā arī pieņemt lēmumu par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm.

Latvijas nostāja:

Latvija kopumā piekrīt Komisijas piedāvātajām Padomes rekomendācijām ES dalībvalstīm, tostarp Latvijai. Padomes rekomendācijas Latvijai kopumā turpina 2018.gadā adresēto rekomendāciju virzienus, kuros Latvija jau ir uzsākusi darbību un gada laikā ir sasniegts zināms progress, kas ir minēts 2019.gada Progresa ziņojumā par Latvijas nacionālās reformu programmas īstenošanu.

Latvija pieņem zināšanai Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedokļus.



Latvija kopumā atbalsta Padomes lēmumu, kas paredz arī 2019.gadā ņemt vērā esošās nodarbinātības politikas pamatnostādnes. Nodarbinātības politikas pamatnostādnes atspoguļo spēkā esošos ES tiesību aktus, jaunās ES iniciatīvas un Eiropas Sociālo tiesību pīlārā ietvertās tiesības un principus. Latvija atzinīgi vērtē centienus veicināt līdzdalību darba tirgū, sociālo iekļaušanu un nabadzības mazināšanu ES dalībvalstīs.
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par priekšlikumu Padomes Lēmumam par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm apstiprināta 2018.gada 26.janvārī.

Ekonomikas ministrijas sagatavotais nacionālās pozīcijas projekts par Eiropas Komisijas priekšlikumu ES Padomes rekomendācijai par 2019.gada Latvijas Nacionālo reformu programmu un Padomes viedoklim par 2019.gada Latvijas Stabilitātes programmu ir saskaņots ar Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Labklājības ministriju, Tieslietu ministriju, Veselības ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Valsts kanceleju, Pārresoru koordinācijas centru, Finanšu un kapitāla tirgus komisiju, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju, Noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācijas novēršanas dienestu un Latvijas Banku.
3) Tīra planēta visiem: stratēģiska ilgtermiņa vīzija par klimatneitrālu ekonomiku – nodarbinātības aspekti

2018. gada 28. novembrī Komisija publicēja paziņojumu “Tīru planētu - visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku” (turpmāk – Paziņojums), kas ietver redzējumu par visu tautsaimniecības nozaru un sabiedrības slāņu aptverošām ekonomiskajām un sabiedrības pārveidēm, lai līdz 2050.gadam ES sasniegtu SEG emisiju neto nulles līmeni jeb klimatneitralitāti.

Pāreja uz klimatneitralitāti veicinās ES tautsaimniecības modernizāciju un konkurētspējas uzlabošanu. Sagaidāms, ka šādai attīstībai būs pozitīva ietekme uz nodarbinātību, un tiks radītas jaunas darba vietas. Tajā pašā laikā oglekļintensīvajās nozarēs palielināsies bezdarbs un samazināsies darbavietas (samazinājums paredzams galvenokārt ogļrūpniecībā). Atsevišķās nozarēs sakarā ar nepieciešamajām pārmaiņām ražošanas un pakalpojumu sniegšanas procesos būs nepieciešama darbaspēka pārkvalifikācija un kvalifikācijas paaugstināšana. Piemēram, būvniecības jomā palielināsies pieprasījums pēc zināšanām par energoefektivitāti. Ņemot vērā to, ka daži no Eiropas reģioniem ir oglekļintensīvāki, sagaidāms, ka pāreja uz klimatneitralitāti ietekmēs atsevišķus reģionus vairāk nekā citus, un šādai pārejai būs nepieciešama efektīva pārvaldība, vienlaikus nodrošinot sociālo taisnīgumu.  

Padomes 2019.gada 8.jūlija sanāksmē plānotas politikas debates, balstoties uz Somijas prezidentūras jautājumiem:
1) Kā būtu jāveido nodarbinātības un sociālās politikas (tostarp prasmju politikas) ES un dalībvalstu līmenī, lai atbalstītu taisnīgu pāreju uz konkurētspējīgu, videi draudzīgu un klimatneitrālu ekonomiku?
2) Kādas darbība ir visnozīmīgākais, lai mazinātu pārejas uz klimatneitrālāku ekonomiku negatīvās sekas, it īpaši ņemot vērā pārejas ietekmi uz mazāk kvalificētiem darbiniekiem?
Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta ES virzību uz klimatneitralitāti 2050.gadā, kas sniegs jaunus ekonomiskos stimulus un iespējas arī Latvijas iedzīvotājiem un ekonomikai, tostarp radīs jaunas darba vietas, stimulēs inovatīvu oglekļmazietilpīgu tehnoloģiju un energoefektīvu risinājumu radīšanu un efektīvāko tirgū pieejamo tehnoloģiju ieviešanu. Vienlaikus ir būtiski panākt taisnīgu un sociāli pieņemamu transformāciju, mazinot nevis palielinot ekonomiskās un sociālās nevienlīdzības ES līmenī un dalībvalstu ietvaros, kā arī sekmēt pāreju uz “zaļajām darbavietām”.

Mūsdienu darba tirgus pieprasa arvien vairāk uz zināšanām balstītas prasmes, radošu pieeju un inovatīvus risinājumus. Izmaiņas darba tirgū ietekmē arī izglītības attīstību, liekot iedzīvotājiem nepārtraukti sekot līdzi jaunākajām izglītības tendencēm. Latvija piekrīt, ka pāreja uz klimatneitralitāti nozīmēs būtiskas iedzīvotāju ikdienas izmaiņas, tostarp attiecībā uz nodarbinātību. Ir būtiski izmantot iespējas, ko sniedz tehnoloģiskie risinājumi, attiecīgi veicot pielāgojumus arī darba tirgū un apmācību sistēmās. 

Šobrīd Eiropā pastāv prasmju neatbilstības, jo daudzās nozarēs tiek pieprasīti augsti kvalificēti darbinieki, pat amatos, kur tradicionāli tas nav bijis nepieciešams. Sagaidāms, ka līdz 2025.gadam mazkvalificēto darbinieku nodarbinātības iespējas Eiropā samazināsies par 10% un prasmju pilnveides nepieciešamība kļūs arvien aktuālāka. Latvija uzskata, ka pieaugušo iesaiste izglītībā ir viens no būtiskiem faktoriem. Vienlaikus liela loma būs arī pētniecībai un inovācijām. Latvija uzskata, ka šajā jomā nozīmīgi ir turpināt attīstīt ES līmeņa inovāciju politiku, kas ņemtu vērā oglekļa mazietilpīgas attīstības un klimatnoturības aspektus, kā arī atbalstītu mazos un vidējos uzņēmumus.
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.2 par Eiropas Komisijas paziņojumu “Tīru planētu - visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku” apstiprināta Ministru kabineta 2019.gada 11.jūnija sēdē.

